教函字„2024‟21号

关于 2024-2025 学年第一学期通识选修课
开课确认的通知

各学院:

2024-2025学年第一学期通识选修课开课确认工作从 2024年 4

月 8日开始，相关事项通知如下：

一、确认时间

2024年 4月 8日-4月 19日

二、注意事项

1.开课确认课程必须是已在教学研究科审批备案并已录入课

程库和课程组，教学大纲完备。

2.下学期计划开课的教师，须在规定时间内进教务系统进行开

课确认，按照说明（见附件）填写相关开课信息，申请提交后及时

关注审核状态，信息填写有误的不予以通过，可以修改再提交。审

核通过的即确认成功。

3.审核通过的课程，会在选课期间面向全校学生选课，达不到

开课人数的课程会进行公示，公示无异议后予以停开并释放教学资

源。

4.选课成功的课程，教师应及时进教务系统查看选课名单。选

课名单需要导入教学平台的，在上课前导入平台。线上课程，确保

学生名单准确，及时发布学习要求和学习任务，关注学生线上学习

进度、学习状态和学习效果，能够有效和学生进行沟通、辅导答疑

等。

5.所有通识选修课（含线下和线上课程）必须严格按照教学大

纲进行教学，大纲如有变动，及时到教学研究科进行更改备案。

6.通识选修课任课教师可联系教学工作部王彩霞老师加入企

业微信群 “校级公选课群”，相关通知会在群里发布。因智慧树

平台运行的课程任课教师自己无法维护选课名单，可联系教学工作

部李娜老师加入企业微信群“黄海学院智慧树平台教学交流”群，

联系智慧树马雪松或智慧树李怡源两位老师。

附件：通识选修课开课确认操作说明

教学工作部

2024年 4月 1日

1

附件

通识选修课开课确认操作说明

1.信息维护-通识选修课确认

2．点增加

3.填写相关信息，请按照要求填写，否则审批不予以通过（截图保存

后可放大查看）

注意：（1）教学班人数必须填写，多媒体 120 人，实验室、机房 40

人，线上课程 200人。

（2）任课教师：选择教师，弹出对话框。

教学周数必须选择，一般选择 1-16周。

上课时间：凡是线下授课的，必须选择，否则没法排课；纯线上

2

的，不用选择。

（3）面向对象：限制相关专业选课的，可以设置面向对象（使用

里面的限制即可）。

（4）场地类别：使用多媒体的，选多媒体；使用实验室的，具体

到实验室，咨询各学院秘书，每个实验室的类别不一样；使用机房的，

咨询机房管理中心，哪个机房有相应软件，选择具体机房。

（5）是否选课：必须选择是，否则学生没法选课。

（6）考试形式：通选课一般是随堂，可以不设置。

（7）考试方式：可以根据课程情况进行选择，可以不设置。

（8）考核方式：通选课是考查，最好设置。

（9）教学模式：中文教学、双语教学，根据实际情况选择，可以

不设置。

（10）授课方式：根据实际情况进行选择，可以不设置。是线下

3

面授的，还是线上网络教学的，最好根据实际情况选择一下。

（11）课程性质：必须选择，为通识选修课。

（12）不排课标记：必须选择，只要线下授课（全线下或者混合），

选择排课；纯线上授课，选择不排课。

（13）选课备注：线上课程，必须备注学习平台，备注超星学习

通或智慧树知到。

（14）线下可申请开多个班，同一课继续申请，会生成下一个班，

重复上面的操作。